

Số: /KH-SKHCN

Quảng Bình, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tháng 3 năm 2021

Thực hiện Công văn số 453/ HĐPH ngày 01/3/2021 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Bình về nhiệm vụ trọng tâm tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tháng 3 năm 2021, Sở xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tháng 3 năm 2021 đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở như sau:

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, các quy định của pháp luật về bầu cử trong đó tập trung vào các quy định của Hiến pháp năm 2013; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Bầu cử Đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử ĐBQH và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh...

- Tuyên truyền Luật Biên phòng; Luật Thanh niên; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng chống bạo lực gia đình; Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Nghị định số 11/2021/NĐ-CP ngày 10/02/2021 của Chính phủ quy định việc giao các khu vực biển nhất định cho tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên biển; Nghị định số 03/2021/NĐ-CP ngày 15/01/2021 của Chính phủ về bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới; Nghị định số 04/2021/NĐCP ngày 22/01/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục; Luật Phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về phòng, chống tham nhũng; Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về phòng, chống dịch bệnh Covid-19...

- Tuyên truyền, phát động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở tham gia hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” ***bắt đầu từ 00***

giờ 00 phút ngày 15/3/2021 đến 24 giờ 00 phút ngày 30/4/2021 được Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh tổ chức qua địa chỉ <http://timhieuphapluat.quangbinh.gov.vn> và Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp.

2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

Trung tâm Ứng dụng và Thống kê Khoa học và Công nghệ đăng tải nội dung kế hoạch và các văn bản tuyên truyền tại chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở <https://skhcn.quangbinh.gov.vn>.

3. Tổ chức thực hiện

Các phòng, đơn vị thuộc Sở phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nội dung các văn bản tuyên truyền qua phần mềm quản lý văn bản và điều hành (TDOffice); thường xuyên theo dõi nội dung công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở, địa chỉ <https://skhcn.quangbinh.gov.vn/>.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

Nguyễn Chí Thắng